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Dla potrzeb analizy zawartości prasy lokalnej należy zdefi niować samo pojęcie 
„prasa lokalna”. W myśl ustawy „Prawo Prasowe” z 26.01.1984 r. „prasa” – to pub-
likacje periodyczne, które nie tworzą jednorodnej całości, a które ukazują się nie 
rzadziej niż raz w roku i opatrzone są stałym tytułem albo nazwą, numerem bie-
żącym i datą. Według „Encyklopedii wiedzy o prasie” defi nicja „prasy lokalnej” 
jest następująca: prasa lokalna to bardzo niejednolita grupa wytworów prasowych, 
których wspólną cechą jest fakt ukazywania się poza głównym centrum, lub głów-
nymi ośrodkami życia polityczno-społecznego i kulturalnego danego kraju. Jest 
ona kolportowana na określonym terytorium1. 

W oparciu o powyższe defi nicje można powiedzieć, że wybrane przeze mnie 
do analizy pisma „Kronika Bocheńska” i „Ziemia Bocheńska” mogą być uznane za 
reprezentatywne dla prasy lokalnej. Posiadają one bowiem typowe cechy pism 
lokalnych.

Badane periodyki

1. „Ziemia Bocheńska” – charakterystyka

Pierwszy numer „Ziemi Bocheńskiej”, z inicjatywy Piotra Skoczka, ukazał się 
w październiku 1991 r. W tym czasie gazeta była wydawana przy współpracy 
z Gminnym Ośrodkiem Kultury w Bochni. Po roku jej wydawanie zostało zawie-

1 Encyklopedia wiedzy o prasie, pod red. J. Maślanki, Wrocław 1976, s. 178.
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szone, aż do stycznia 1995 r., kiedy to reaktywowano „Ziemię Bocheńską”, jako 
niezależny miesięcznik2. Początkowo Redakcja gazety mieściła się w Bochni, przy 
ul. Kazimierza Wielkiego. Obecnie znajduje się w Proszówkach, niedaleko Bochni. 
Pismo wychodzi w nakładzie 4000 egzemplarzy i jest kolportowane na terenie 
Bochni, powiatu bocheńskiego, a także w gminie Gdów (powiat wielicki), oraz 
w Ujściu Solnym (powiat brzeski). Jest ono adresowane do osób w każdym wieku, 
oraz do osób, którym bliskie są sprawy lokalne. 

Autorzy tekstów tego periodyku starają się zaspokajać potrzeby informacyjne 
swoich czytelników. Wydawcą „Ziemi Bocheńskiej” jest Prowincjonalna Ofi cyna 
Wydawnicza, która ma swoją siedzibę w Proszówkach. Redaktorem naczelnym 
periodyku jest Piotr Skoczek, a sekretarzem redakcji jest Kazimierz Bukowiec. 
Pismo jest miesięcznikiem, fi nansowanym przez sponsorów. Dochody czerpie 
także z reklam, oraz ze sprzedaży. Obecnie ukazał się 165 numer gazety (czerwiec 
2007 r.). Rozprowadzaniem pisma zajmuje się Redakcja we własnym zakresie. 

Obecnie „Ziemia Bocheńska” ukazuje się jako 52 stronicowe pismo, drukowane 
częściowo w kolorze, na papierze kredowym (okładka i strony z reklamami). Pozo-
stała część pisma drukowana jest na papierze off setowym, w kolorze czarnobiałym. 
Atutem pisma jest jego atrakcyjna szata grafi czna, z dużą ilością fotografi i. Pismo 
jest ciekawe, profesjonalnie wykonane, przyciąga wzrok. Cena sprzedaży pisma – 
2,50 zł. Pismo (w formacie 280 mm x 200 mm) jest przejrzyste, czytelne i wizual-
nie robi dobre wrażenie.

2. „Kronika Bocheńska” – charakterystyka

Pierwszy numer „Kroniki Bocheńskiej” ukazał się w marcu 1992 r. Założycielem 
pisma był Piotr Skoczek. Pierwszym redaktorem naczelnym był Stanisław Gawor 
(III/92 – I/93), a następnie Piotr Skoczek (II/93 – XII/94). Od stycznia 1995 r. do 
chwili obecnej redaktorem naczelnym pisma jest Przemysław Konieczny. Siedziba 
pisma mieści się w Miejskim Domu Kultury w Bochni, przy ul. Regis 1. Gazeta jest 
pismem samorządowym, dotowanym ze środków publicznych. Wychodzi ona 

2 Strona internetowa www.ziemiabochenska.pl

Ilustracja 1.
Winieta „Ziemi Bocheńskiej”
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Ilustracja 2.
Winieta „Kroniki Bocheńskiej”

w nakładzie 1000 egzemplarzy, i jest kolportowana na terenie Bochni. „Kronika 
Bocheńska” jest pismem o treści ogólnej, adresowanym do wszystkich mieszkań-
ców. Wiele miejsca w nim jest poświęcone sprawom młodzieży.

„Kronika Bocheńska”, oprócz informacji z życia miasta, zamieszcza również 
artykuły dotyczące historii Bochni, a także sylwetki wybitnych Bochnian, tych 
z przeszłości, jak i jeszcze żyjących. Wydawcą pisma jest Miejski Dom Kultury 

w Bochni. W statucie MDK, w punkcie 10 jest następująca uwaga: „Kronika 
Bocheńska” ma promować dorobek i osiągnięcia instytucji kultury, sportu, twórców 
i zespołów amatorskiego ruchu artystycznego, najcenniejsze wartości kultury 
narodowej i regionalnej oraz idee samorządności i zjednoczonej Europy”3. Pismo 
jest miesięcznikiem fi nansowanym z reklam, i ze sprzedaży, a także z budżetu 
samorządu. W chwili obecnej ukazał się 180 numer gazety (czerwiec 2007 r.). 
Rozprowadzaniem pisma zajmuje się Redakcja we własnym zakresie. 

„Kronika Bocheńska” ma ok. 80 stron, jest ona drukowana częściowo w kolorze, 
na kredowym papierze (okładka i strony z reklamami). Pozostała część pisma 
drukowana jest na papierze off setowym, w kolorze czarno-białym. Okładka zawiera 
jednolitą winietę w kolorze biało-czerwonym i jest ilustrowana kolorowymi foto-
grafi ami. W środku pisma znajduje się również spora ilość fotografi i. Pismo 
w formacie A4 jest profesjonalnie zaprojektowane. Jest ono przejrzyste, treść jego 
działów zachęca do sięgania po nie. Cena sprzedaży pisma – 2,50 zł. 

Metoda badawcza

Dwa czasopisma „Kronika Bocheńska” i „Ziemia Bocheńska” zostały wybrane 
dla przeprowadzenia analizy treści prasy lokalnej. Została ona przeprowadzona 
w oparciu o metody analizy zawartości treści, dokonanych przez prof. Walerego 
Pisarka. Według niego: „Analiza zawartości jest zespołem różnych technik syste-
matycznego badania strumieni lub zbiorów przekazów, polegającego na możliwie 

3 Kronika na celowniku, „Kronika Bocheńska” 2006, nr 2, s. 8.
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obiektywnym (…) wyróżnianiu i identyfi kowaniu ich możliwie jednoznacznie 
skonkretyzowanych, formalnych lub treściowych elementów oraz na możliwie 
precyzyjnym (w praktyce zwykle ilościowym) szacowaniu rozkładu występowania 
tych elementów i na głównie porównawczym wnioskowaniu, a zmierzającego przez 
poznanie zawartości przekazów do poznania innych elementów i uwarunkowań 
procesu komunikacyjnego”.4 W tej defi nicji występują trzy istotne cechy analizy 
zawartości: obiektywność, systematyczność i ilościowość. Wybrana przeze mnie 
prasa obejmuje okres od stycznia 2006 r. do grudnia 2006 r., czyli pełny rok naj-
nowszej historii.

Analizie poddano wszystkie numery periodyków z 2006 r., łącznie 23 numery.
Badanie przeprowadzono na podstawie klucza kategoryzacyjnego, opracowa-

nego według wskazówek prof. W. Pisarka. Według niego: „… analiza zawartości 
nie jest nigdy lepsza niż użyty w niej klucz kategoryzacyjny”5. Zgodnie ze wska-
zówkami kategorie klucza zbudowane są z pojęć występujących w periodykach.

Działy i kategorie tematyczne

Główny podział kategorii tematycznych przebiega według linii merytorycznej. 
Linię merytoryczną tworzą następujące działy: POLITYKA, ŻYCIE SPOŁECZNE, 
GOSPODARKA, KULTURA, TURYSTYKA I HISTORIA. Każdy dział zawiera kilka 
kategorii, które wymieniam przy omawianiu poszczególnych działów. Wzajemne 
proporcje tekstów, związanych z poszczególnymi działami tematycznymi, ukazuje 
poniższy wykres:

4 W. Pisarek, Analiza zawartości prasy, Kraków 1983, s. 45.
5 Ibidem, s. 96.
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Nazwy działów i kategorii są zazwyczaj ogólne. W celu ich zrozumienia przy 
opisie posługuję się cytatami z artykułów. Pozwolą one bliżej scharakteryzować 
poszczególne kategorie. Działy będę prezentować w kolejności, począwszy od 
działu zajmującego najwięcej tekstów, aż do działu zajmującego najmniej tekstów. 
Ta sama zasada obowiązuje przy opisywaniu poszczególnych kategorii.

Analiza tematyczna działu „Kultura”

Pojęciem „kultura” obejmuję taką kategorię, która odnosi się do dorobku arty-
stycznego w wymienionych dziedzinach. Według Słownika Języka Polskiego, poję-
cie „kultura” oznacza „artystyczną i umysłową część działalności człowieka oraz 
jego wytwory.”6 Dla potrzeb niniejszej pracy wystarcza dokonanie podziału na 
poszczególne gałęzie sztuki, i gałęzie życia kulturalnego, bez próby arbitralnego 
przyporządkowywania ich do szerszych dziedzin. 

Tematyka kulturalna jest najczęściej poruszana na łamach tych czasopism. 
Zajmuje ona aż 28% wszystkich tekstów. Kultura – to pojęcie na tyle szerokie, że 
warto się przyjrzeć, co stanowi treść artykułów, wliczonych do tego działu. Rozkład 
procentowy powierzchni, poświęconej omawianiu poszczególnych tematów podaje 
wykres nr 2, a rozkład liczbowy wykres nr 3. 

WYKRES 2. Procentowy rozkład tekstów poświęconych omawianiu poszczególnych 
kategorii w dziale „Kultura”

6 Słownik języka polskiego, Warszawa 2007, t. 2, s. 367–368.
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WYKRES 3. Liczbowy rozkład tekstów poświęconych poszczególnym 
kategoriom w dziale „Kultura”

1. Inne imprezy (bale, wybory Gracja, Studniówka, Sylwester, Dzień Kobiet 
i inne). Jest to pierwsza kategoria w dziale KULTURA, której oba czasopisma 
poświęcają wiele miejsca. „Kronika Bocheńska” zamieściła na ten temat 32 teksty, 
zaś „Ziemia Bocheńska” 22 teksty. Ta kategoria na wykresie nr 3 jest przyporząd-
kowana pytaniu nr 26 (zgodnie z kluczem kateg.). W każdym numerze „Kroniki 
Bocheńskiej” ukazuje się cyklicznie m.in. artykuł prezentujący jedną kandydatkę 
do konkursu o tytuł Bocheńskiej Gracji. W tej grupie umieściłam również teksty, 
dotyczące balów studniówkowych, sylwestrowych i innych.

Do tej kategorii zaliczyłam również imprezę dotyczącą nocy Sylwestrowej, która 
odbyła się w Bochni7, a także uroczystości, związane z jubileuszami długoletniego 
pożycia małżeńskiego8. W tekstach zaliczanych do tej kategorii pisze się o balach 
karnawałowych9 oraz o Dniu Kobiet10. W tej kategorii w „Kronice Bocheńskiej” 
ukazało się więcej tekstów, niż w „Ziemi Bocheńskiej”.

2. „Muzyka, taniec, śpiew” – to jedna z kategorii działu „KULTURA”, przypo-
rządkowana na wykresie nr 3, pytaniu nr 24. Jak pokazuje wykres nr 2, w dziale 
„KULTURA”, 26 % tekstów odnosi się do zagadnień, związanych z muzyką, tańcem 
i śpiewem”. W każdym numerze „Kroniki Bocheńskiej” oraz „Ziemi Bocheńskiej” 
występują teksty na ten temat. Do tej kategorii należą teksty związane z muzyką 
poważną, muzyką ludową, religijną i młodzieżową, a także z innymi jej odmianami 

 7 Królewski sylwester, „Kronika Bocheńska” 2006, nr 2, s. 5.
 8 Tols, Złote i srebrne jubileusze, „Ziemia Bocheńska” 2006, nr 2, s. 19. 
 9 T. Olszewski, Karnawałowy bal dla dzieci, „Ziemia Bocheńska” 2006, nr 3, s. 19.
10 Dzień Kobiet z Kroniką, „Kronika Bocheńska” 2006, nr 3, s. 61.

5 6

20

34

1

32

17

2
5

11

18

4

22

17

7
11

31

52

5

54

34

0

10

20

30

40

50

60

Pyt. 21 Pyt. 22 Pyt. 23 Pyt. 24 Pyt. 25 Pyt. 26 Pyt. 27

KB

ZB

Razem



244 Maria Liszka

i formami. Teksty te dotyczą również tańca i jego różnorodnych odmian oraz 
śpiewu. Z moich analiz wynika, że „Kronika Bocheńska” w sposób szczególny 
promuje osiągnięcia dzieci i młodzieży, zwłaszcza młode talenty. Zamieszczone 
w niej teksty próbują zachęcić młodzież do rozwijania własnych zainteresowań.

Ta kategoria w „Kronice Bocheńskiej” jest reprezentowana przez 34 teksty, zaś 
w „Ziemi Bocheńskiej” przez 18 tekstów. 

3. Inne (literatura, poezja, biblioteka) – na wykresie nr 3 ta kategoria odpo-
wiada pytaniu nr 27 i zajmuje ona trzecie miejsce pod względem ilości tekstów 
w dziale KULTURA. Daje to 18% ogólnej powierzchni tekstów. W tej kategorii 
znajdują się teksty dotyczące literatury, poezji oraz bibliotek. Dla przybliżenia tej 
kategorii, przytoczę kilka fragmentów tekstów, które jej dotyczą.

„»Miłość nie jednym językiem przemawia« – to tytuł kolejnego z Salonów 
Literackich, będących już tradycją bocheńskiego II Liceum Ogólnokształcącego, 
tym razem poświęconego w całości Walentynkom”11.

Inne teksty są następujące: „Także w Muzeum im. Stanisława Fischera zorgani-
zowano (19 stycznia) promocję kolejnej książki Iwony Zawidzkiej – pt. Figury, 
kapliczki i krzyże przydrożne w powiecie bocheńskim, wydanej w serii Biblioteka 
Czwartkowych Spotkań Muzealnych”12.

W każdym z obu czasopism znajduje się 17 tekstów z tej kategorii.
4. Sztuki plastyczne (malarstwo, grafi ka, fotografi a, rzeźba). Wymieniona 

kategoria zajmuje czwarte miejsce pod względem ilości tekstów. Stanowi to 16% 
wszystkich tekstów w dziale KULTURA. W „Kronice Bocheńskiej” znajduje się 20 
tekstów tej kategorii, natomiast w „Ziemi Bocheńskiej” mamy 11 tekstów. Do tej 
kategorii zaliczyłam także teksty, dotyczące malarstwa, rzeźby, grafi ki, fotografi i 
oraz innych nietypowych sztuk plastycznych, np. origami13. Omawiana kategoria 
jest bardzo precyzyjnie określona i nie wymaga dodatkowego opisu. Dodam jedy-
nie, że w „Kronice Bocheńskiej”, w każdym jej numerze zawarty jest artykuł na 
temat bocheńskich malarzy lub zbiorów malarstwa, które znajdują się w Bochni, 
np.: obraz Ludwika Stasiaka – Wiosna, Władysława Skoczylasa – Pejzaż drzewa, 
Michała Czyżewicza – Wiosna w buszu afrykańskim, Grigorija Kwaszenko – Kościół 
w Chełmie, Ludwika Stasiaka – Dmuchawce. 

11 Miłość nie jednym językiem przemawia, „Kronika Bocheńska” 2006, nr 3, s. 60.
12 Perły polskiego krajobrazu, „Kronika Bocheńska” 2006, nr 2, s. 37.
13 Origami – japońska sztuka wykonywania kunsztownych papierowych fi gurek, wyob-

rażających ptaki, motyle, kwiaty itp., Nowy słownik wyrazów obcych, pod red. A. Latuska, 
Kraków 2004, s. 623.
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O ciekawych inicjatywach w tym zakresie pisze również „Ziemia Bocheńska”. 
Wymieniona kategoria przyporządkowana jest pytaniu nr 23 na wykresie nr 3.
5. Film, kino. Ta kategoria jest reprezentowana przez 11 tekstów (6%), w tym 

6 znajduje się w „Kronice Bocheńskiej”, a 5 tekstów w „Ziemi Bocheńskiej”. Pytanie 
nr 22 odpowiada ww kategorii. Oto kilka fragmentów tekstów należących do niej: 
„W kwietniu na ekran bocheńskiego kina „Regis” (…) wchodzi kolejna produkcja 
wytwórni fi lmowej Polophyryna Group pt. »Zakazane legendy«. Jest to już trzeci 
z kolei fi lm grupy młodych fi lmowców z Jodłówki, i z Bochni”14.

„Premierą fi lmu »Karol, papież który pozostał człowiekiem« zainaugurowano 
działalność drugiej, studyjnej sali kina Regis. Uruchomienie sali było możliwe 
dzięki 100 000 zł dotacji uzyskanej z Polskiego Instytutu Sztuki Filmowej oraz 
wydatnemu wsparciu fi nansowemu z budżetu miasta (300 000 zł)”15.

6. Teatr. Przedostatnia kategoria w dziale KULTURA zajmuje 4% tekstów, 
w tym 5 tekstów w „Kronice Bocheńskiej” oraz 2 teksty w „Ziemi Bocheńskiej”. 
W tej kategorii znajdują się teksty dotyczące sztuk teatralnych, inscenizowanych 
najczęściej przez dzieci i młodzież. Tej kategorii przyporządkowane jest pytanie nr 
21 (wykres nr 3). 

7. Architektura, zabytki, muzea. Ostatnia kategoria w dziale KULTURA zaj-
muje 4% wszystkich tekstów. Ilustruje to wykres nr 2. Jest jedyną kategorią, 
w której więcej tekstów występuje w „Ziemi Bocheńskiej” (4), aniżeli w „Kronice 
Bocheńskiej”, w której jest tylko jeden tekst. Kategoria ta przyporządkowana jest 
pytaniu nr 25 (wykres nr 3).

Teksty występujące w tej kategorii opisują zabytki Bochni i jej okolic.
M.St. Polak pisze, że „Jedna z najstarszych drewnianych świątyń regionu 

bocheńskiego – Kościół pw. św. Bartłomieja w Łapanowie, już od prawie pięciu 
wieków jest ozdobą tej miejscowości”16.

Analiza tematyczna działu „Turystyka, Historia”

Dział „Turystyki i Historii” podzieliłam na trzy kategorie, które zajmują 
podobną ilość powierzchni. Wykres nr 4 obrazuje ich wzajemne proporcje. 
Z ilości tekstów poświęconych tym kwestiom można wnioskować, że jest to ważna 
tematyka dla obu czasopism. Teksty tego działu zajmują 20% ogólnej powierzchni 

14 Zakazane legendy, „Ziemia Bocheńska” 2006, nr 3, s. 16.
15 Film, „Kronika Bocheńska” 2006, nr 11, s. 87.
16 M.St. Polak, Moje dwie małe ojczyzny, „Ziemia Bocheńska” 2006, nr 3, s. 43.
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wszystkich tekstów, co pokazuje wykres nr 4. Wymieniony dział jest drugim dzia-
łem po KULTURZE, który zawiera wiele artykułów na temat atrakcji turystycznych 
Bochni i regionu, przeznaczonych zarówno dla stałych odbiorców, jak i czytelników 
z innych miejscowości oraz z innych regionów. Dowodzi to, że te pisma przywią-
zują znaczną wagę do promocji Bochni i powiatu bocheńskiego. 

W tym samym dziale znalazła się również „historia”, która, według Słownika 
języka polskiego, jest ujmowana „… jako zdarzenia z przeszłości, zwłaszcza gdy 
postrzegamy je jako długi proces prowadzący do współczesności”17. 

WYKRES 5. Liczbowy rozkład tekstów poświęconych poszczególnym kategoriom 
w dziale „Turystyka, Historia”

17 Słownik języka polskiego, t. 2, op.cit., s. 94.

WYKRES 4. Procentowy rozkład tekstów odnoszących się do poszczególnych 
kategorii w dziale „Turystyka, Historia”
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1. Ludzie – kategoria ta na wykresie nr 5 odpowiada pytaniu nr 30. Zakwali-
fi kowałam do niej teksty ilustrujące sylwetki osób w różnym wieku, związanych 
z Bochnią. Są to sylwetki dzieci, które wyróżniają się swoją osobowością i talentem, 
jest tu młodzież, która zdobywa nagrody za osiągnięcia w nauce i w innych dzie-
dzinach, a także są tu osoby dorosłe, zasłużone w pracy na rzecz Bochni i regionu. 
Osoby te wykonują bardzo różnorodne zawody, m.in. zawód policjanta, strażaka, 
pedagoga itp. W artykułach są również wzmianki o postaciach historycznych, 
zasłużonych dla tego regionu, jak choćby postać króla Kazimierza Wielkiego czy 
księcia Bolesława Wstydliwego, a także naszego papieża Jana Pawła II, który jako 
kapłan pracował w Niegowici, w powiecie bocheńskim.

W tej kategorii znajdują się 52 teksty, w tym 30 tekstów w „Kronice Bocheń-
skiej” oraz 22 teksty w „Ziemi Bocheńskiej”. Zajmują one łącznie 36% ogólnej 
powierzchni działu TURYSTYKA, HISTORIA.

Poniżej przedstawiam kilka fragmentów tekstów, które znajdują się w tej kate-
gorii. Np. tekst napisany przez D. Gondka: „W środowisku graczy komputerowych 
znany jest jako Draco. Krzysztof Nalepka – ma 18 lat, uczęszcza do III klasy 
o profi lu matematyczno-informatycznym w I LO w Bochni. Jest mieszkańcem 
Nowego Wiśnicza. Od kilku już lat jego specjalność to StarCraft  – gra strategiczna, 
w której osiągnął olbrzymie sukcesy. Marzy, by po skończeniu szkoły średniej 
wyjechać do Korei Pd. i kontynuować karierę zawodowego gracza”18.

Tekst napisany przez Annę Skoczek „… mgr Kazimierz Błotnicki – nauczyciel 
i wychowawca wielu pokoleń bocheńskich uczniów. Żołnierz Armii Krajowej. (…) 
Kaziu – tak go nazywaliśmy, my, jego uczniowie. Zawsze uśmiechnięty, miał dla 
nas dobre słowo, czasem zabawne i dowcipne, innym razem cierpkie”19.

2. Wydarzenia historyczne – na wykresie nr 5 kategoria ta odpowiada pytaniu 
nr 29. To kolejna kategoria, zajmuje ona 34 % ogólnej powierzchni działu TURY-
STYKA, HISTORIA. W „Kronice Bocheńskiej” znajdują się 34 teksty, a w „Ziemi 
Bocheńskiej” mamy 15 tekstów o tej tematyce. Ilustruje to wykres nr 5. W tej 
kategorii znajdują się teksty, dotyczące wydarzeń z przeszłości Bochni i regionu 
oraz teksty poświęcone postaciom historycznym. „Kronika Bocheńska” ma tu 
specjalne działy, zatytułowane np. jako „Pamięć”, „Dawne widoki Bochni”. Są one 
redagowane, m.in. przez Jana Flaszę, a w działach tych mamy opisy wydarzeń 
i ludzi z przeszłości Bochni.

Oto fragment tekstu J. Flaszy który dotyczy tej tematyki: „Nieubłagany czas 
i zmieniająca się rzeczywistość społeczno-ekonomiczna wyłączają stopniowo 

18 D. Gondek, Potrzebny jest talent, „Ziemia Bocheńska” 2006, nr 4, s. 42.
19 A. Skoczek, Nasz Profesor, „Ziemia Bocheńska” 2006, nr 9, s. 10.
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z naszej świadomości miejsca świadczące o górniczym charakterze Bochni. Dlatego 
tym bardziej powinniśmy wskazywać na nie, podkreślać szczególny rys tego mia-
sta, bo to on właśnie decyduje o jego oryginalności, swoistej, niepowtarzalnej 
historii miasta salinarnego, unikalnego w skali europejskiej”20.

3. Atrakcje turystyczne – na wykresie nr 5 ta kategoria odpowiada pytaniu nr 
28. Ostatnia kategoria tego działu zajmuje 30% tekstów, w tym 26 tekstów 
w „Kronice Bocheńskiej” i 18 tekstów w „Ziemi Bocheńskiej”. Oba pisma publikują 
wiele artykułów, które ukazują w Bochni, i w regionie miejsca atrakcyjne pod 
względem turystycznym. Są to zwykle miejsca turystyczne, których dotąd nie 
zauważaliśmy. Przytaczam fragment tekstu K. Korty z tej kategorii.

„Niezwykle atrakcyjnym miejscem dla uprawiania turystyki rowerowej są 
okolice Lipnicy Murowanej, gdzie również napotykamy niezwykłe zabytki (kościół 
p.w. św. Leonarda z początków XVI wieku, wpisany w 2003 roku na listę świato-
wego dziedzictwa kulturalnego i przyrodniczego UNESCO, kościół p.w. św. 
Andrzeja z 1364 roku, odbudowany po pożarze w 1512 roku i zniszczeniach z czasu 
wojen szwedzkich), oraz miejsca niezwykłe pod względem przyrodniczym (rezer-
wat przyrody, Kamienie Brodzińskiego, Paprotna Góra i inne)”21. 

Analiza tematyczna działu „Polityka”

Zgodnie z orientacją formalno-prawną, przez pojęcie „polityka” rozumiem 
określoną działalność instytucji państwowych (rządowych) i samorządowych. Ze 
względu na charakter badanych pism wyodrębniłam następujące kategorie: „dzia-
łalność instytucji samorządowych”, „polityka wobec Bochni” oraz „partie polityczne 
i ich działalność”, a także kategorię „inne”. Relacje procentowe powierzchni, prze-
znaczonej na poszczególne kategorie obrazuje wykres nr 6, a relacje liczbowe – 
wykres nr 7. Ogólnie w dziale „Polityka” dużą część powierzchni poświęcono 
działalności samorządu.

1. Działalność instytucji samorządowych. Jest to kategoria, która zajmuje 
największą powierzchnię w dziale POLITYKA, tj. 86% ogółu tekstów. Wykres nr 7 
pokazuje liczbowy rozkład tekstów. „Kronika Bocheńska” zawiera 68 tekstów w tej 
kategorii, zaś „Ziemia Bocheńska” – 51 tekstów. W obu czasopismach znajduje się 
stała rubryka pt. „Samorząd”, w której znajdują się wszystkie informacje dotyczące 
działalności władz samorządowych. Dla większej przejrzystości tego działu przy-

20 J. Flasza, Górnicza Bochnia, „Kronika Bocheńska” 2006, nr 12, s. 22.
21 K. Korta, Rowerem bliżej, „Kronika Bocheńska” 2006, nr 7–8, ls. 37.
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WYKRES 6. Procentowy rozkład tekstów poświęconych omawianiu poszczególnych 
kategorii w dziale „Polityka”

WYKRES 7. Liczbowy rozkład tekstów poświęconych poszczególnym kategoriom 
w dziale „Polityka”
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taczam poniżej fragmenty niektórych testów. Tekst A. Dudy: „Te wyjaśnienia 
radnego nie zadowoliły, nadal domagał się przedstawienia podstawy prawnej. – Pro-
szę zobaczyć jakie kompetencje ma burmistrz – zakończył dociekania gospodarz 
miasta. Sprawa wróciła pod koniec sesji, gdy radny Kosturkiewicz zarzucił prowa-
dzącemu obrady złamanie prawa”22. A oto inny tekst: „W czwartek 29 czerwca 
odbyła się sesja Rady Miasta. Głównym punktem obrad było głosowanie nad Stra-
tegią Rozwoju Miasta na lata 2007–2015. Wiele miejsca poświęcono także kwestii 
zamknięcia łącznika między ul. Białą a Bernardyńską”23.

Wymieniona kategoria dominuje w tym dziale. Teksty dotyczące działalności 
instytucji samorządowych zajmują średnio w poszczególnych badanych periody-

22 A. Duda, Mieszkaniowe dylematy, „Kronika Bocheńska” 2006, nr 10, s. 9.
23 Łącznik dzieli radnych, „Ziemia Bocheńska” 2006, nr 7, ls. 8.
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kach około 10 stron. Są to zarówno artykuły, które krytykują niektóre decyzje władz 
samorządowych, a inne decyzje, które służyły społeczności lokalnej aprobują. 

2. Polityka wobec Bochni. Ta kategoria zajmuje 7% powierzchni tekstów, z tym 
że w „Ziemi Bocheńskiej” znajdujemy na ten temat 6 tekstów, a w „Kronice 
Bocheńskiej” 4 teksty. Teksty te mówią o polityce wobec Bochni i regionu, a także 
o polityce partnerów zagranicznych. Przytoczę fragment jednego tekstu.

„Podczas sesji Rady Miasta Bochni, która odbyła się 23 lutego, radni podjęli 
uchwałę w sprawie kontaktów partnerskich między miastem Bochnia a miastem 
Cejkovice w Republice Czeskiej. Jest to pierwszy krok do podpisania w przyszłości 
umowy o wzajemnej współpracy”24.

3. Partie polityczne i ich działalność. W tej kategorii znajdują się teksty, które 
odnoszą się do działalności lokalnych partii politycznych. Większość tekstów, które 
dotyczą tej kategorii, znajduje się w „Kronice Bocheńskiej” (7) oraz w „Ziemi 
Bocheńskiej” (2). Całość zajmuje 6% powierzchni działu POLITYKA.

Największa ilość publikacji na ten temat pojawia się zazwyczaj przed wyborami 
samorządowymi (listopad 2006 r.). W tekstach publikowane są programy wybor-
cze poszczególnych partii, a także prezentowane są sylwetki kandydatów, którzy 
startują w wyborach. 

4. Inne. W tej kategorii znajduje się jeden tekst w „Ziemi Bocheńskiej” i zajmuje 
on 1% powierzchni działu Polityka. Kategoria ta została utworzona tylko w tym 
celu, aby teksty, które dotyczą polityki, a nie mieszczą się w trzech wyżej wymie-
nionych kategoriach, znalazły tutaj swoje miejsce.

Analiza tematyczna działu „Życie społeczne”

Dział ŻYCIE SPOŁECZNE zawiera kategorie, które z pozoru niewiele mają ze sobą 
wspólnego. W rzeczywistości jednak tworzą obraz życia codziennego współczesnego 
człowieka. Prezentują bowiem ważne instytucje życia społecznego, takie jak: religia, 
edukacja, media i sport. Utworzyłam dwie kategorie odpowiadające: „problemom 
egzystencjalnym” oraz „zdrowiu, urodzie”. „Zwyczaje, obyczaje” są kategorią 
o charakterze społecznym. „Porządek dnia” dotyczy organizacji codziennego życia, 
a kategoria „policja, służby miejskie, kryminalne” – dotyczy przestępstw, karalnej 
działalności, oraz akcji policyjnych i straży pożarnej. Dodatkowo utworzyłam jesz-
cze kategorię pt.: „przyroda, ekologia”, która jest nieodłącznym składnikiem życia 

24 Nowy partner Bochni, „Ziemia Bocheńska” 2006, nr 3, s. 10.
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WYKRES 8. Procentowy rozkład tekstów, poświęconych omawianiu poszczególnych 
kategorii w dziale „Życie Społeczne”

WYKRES 9. Liczbowy rozkład tekstów poświęconych poszczególnym kategoriom 
w dziale „Życie społeczne”
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człowieka oraz kategorię „inne”, do której zaliczyłam działalność organizacji poza-
rządowych, stanowiących wyraz aktywności społeczności lokalnych. 

Wszystkie te kategorie ogarniają całość życia społecznego niejako „na co dzień”, 
a analizowane pisma przeznaczyły na nią łącznie 19%, wszystkich tekstów. Poniżej 
omówię wszystkie kategorie „życia społecznego”, i posłużę się przykładami oraz 
cytatami, w celu uwidocznienia tego, jakie tematy zaliczałam do poszczególnych 
kategorii. Rozkład procentowy poszczególnych tematów podaje wykres nr 8, 
a rozkład liczbowy wykres nr 9. 
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1. Sport. Jest kategorią, która zajmuje najwięcej tekstów w dziale ŻYCIE SPO-
ŁECZNE (25%). W „Kronice Bocheńskiej” jest na ten temat 89 tekstów, a w „Ziemi 
Bocheńskiej” 43. Oba pisma mają stałe rubryki, dotyczące sportu. Znajdują się one 
na ostatnich stronach tych czasopism. Mamy tam artykuły, odnoszące się do 
wszystkich rodzajów sportów, które rozwijają się na terenie Bochni i powiatu 
bocheńskiego. Oba czasopisma podjęły się szczególnej misji w promowaniu mody 
na uprawianie sportu pośród dzieci i młodzieży. Elementem tej misji jest, m.in. 
pokazywanie osiągnięć wśród dzieci i młodzieży w różnych dziedzinach sportu, 
rozwijanie pasji sportowych, oraz pozytywnych postaw z tym związanych.

2. Edukacja, nauka. Kategoria ta zajmuje 20% wszystkich tekstów w dziale 
ŻYCIE SPOŁECZNE. W „Kronice Bocheńskiej” jest na ten temat 61 tekstów, 
a w „Ziemi Bocheńskiej” 51. W tej kategorii znajdują się artykuły dotyczące edu-
kacji w szkole podstawowej oraz w szkołach średnich. Oba czasopisma posiadają 
stałe działy odnoszące się do edukacji i osiągnięć dzieci i młodzieży.

3. Policja, służby miejskie, kryminalne. Wymieniona kategoria jest trzecią 
w tym dziale, i zajmuje 15% ogółu testów. W „Ziemi Bocheńskiej” znajdujemy 49 
tekstów, a w „Kronice Bocheńskiej” 36 tekstów. Do tej kategorii zaliczam informa-
cje, które odnoszą się do działalności służb miejskich, w tym policji, straży miejskiej 
oraz straży pożarnej, a także informacje na tematy kryminalne z terenu Bochni 
i powiatu bocheńskiego. We wszystkich badanych egzemplarzach „Ziemi Bocheń-
skiej znajdujemy stałą rubrykę pt. „Kronika Policyjna”. Są w niej informacje, 
dotyczące wypadków drogowych, włamań i kradzieży, pobicia i rozbojów, pożarów, 
oraz inne. 

4. Problemy egzystencjalne. Czwartą kategorią w tym dziale stanowią problemy 
egzystencjalne, w tym problem bezrobocia oraz pomocy społecznej. Zajmują one 
13% tekstów tego działu (wykres nr 8). W „Ziemi Bocheńskiej” znajduje się na ten 
temat 61 tekstów, a w „Kronice Bocheńskiej” 11 tekstów. Dla przybliżenia tematyki 
z tej kategorii przytoczę poniżej fragmenty kilku tekstów. Są one następujące:

„Coraz więcej ludzi – pisze I. Świętek – wyjeżdża za granicę w poszukiwaniu 
pracy. Wierzą, że tam łatwiej będzie im zarobić, a po powrocie kupić samochód 
czy mieszkanie”25.

„W poniedziałek 19 grudnia w Nieszkowicach Wielkich odbyła się uroczysta 
wigilia dla osób ubogich i niepełnosprawnych”26.

„31 lipca, w ciągu kilku minut, sześcioosobowa rodzina Muchów z ul. Dołu-
szyckiej (…) straciła swój dorobek życia w pożarze, który zaczął się od węża 

25 I. Świętek, Legalnie i bez stresu, „Ziemia Bocheńska” 2006, nr 4, s. 12.
26 Wigilie samotnych, „Ziemia Bocheńska” 2006, nr 2, s. 20.
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doprowadzającego gaz z butli do kuchenki. Spłonęło wyposażenie jednej pełnej 
wykończonej kondygnacji budowanego od roku 1990 domu. Miesiąc później 
mieszkanie wyglądało jak nowe. To efekt podjętej inicjatywy Ośrodka Interwencji 
Kryzysowej oraz Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej”27.

5. Zdrowie, uroda. Jest to kolejna kategoria w tym dziale, zajmuje ona 7% 
wszystkich tekstów. W „Ziemi Bocheńskiej” znajduje się na ten temat 17 tekstów, 
a w „Kronice Bocheńskiej” 16 tekstów. W ramach tej kategorii znajdujemy artykuły 
na temat działalności przychodni i szpitali, a także dotyczące zakupu nowej apa-
ratury, która służy do leczenia pacjentów. A oto fragmenty niektórych tekstów 
odnoszących się do problematyki zdrowia i urody.

„W ludzkim życiu – pisze I. Świętek – nie brakuje cierpienia. Wystarczy przy-
patrzeć się szpitalom, domom pomocy społecznej, hospicjom, przytułkom, noc-
legowniom, instytucjom dla niepełnosprawnych. Choroba, oprócz bólu fi zycznego, 
pociąga za sobą poczucie bezradności, słabości, uzależnienia od drugiego czło-
wieka”28. A oto inny tekst.

„12 października burmistrz Wojciech Cholewa i kierowniczka miejskiej przy-
chodni Barbara Romańska-Witek przecięli wstęgę, otwierając symbolicznie nowe 
pomieszczenia Poradni Dziecięcej”29.

6. Zwyczaje, obyczaje30. Stanowią one szóstą kategorią w dziale ŻYCIE SPO-
ŁECZNE. Ta kategoria zajmuje 6% wszystkich tekstów. W „Ziemi Bocheńskiej” 
znajduje się na ten temat 21 tekstów, zaś w „Kronice Bocheńskiej” 11 tekstów. Do 
tej kategorii należą teksty dotyczące zwyczajów i obyczajów oraz ich kultywowania 
w społeczności lokalnej. Poniżej przedstawię kilka fragmentów tekstów na temat 
zwyczajów i obyczajów, charakterystycznych dla Bochni i powiatu bocheńskiego.

„30 m i 13 cm to nowy rekord wysokości palmy, jaki padł podczas tegorocznej 
48 edycji Konkursu Palm Wielkanocnych i Rękodzieła Artystycznego im. Józefa 
Piotrowskiego odbywającego się, jak zwykle, w Lipnicy Murowanej”31.

27 Ludzie są dobrzy, „Kronika Bocheńska” 2006, nr 10, s. 26.
28 I. Świętek, Cierpienie jest w świecie po to, ażeby wyzwalało miłość, „Ziemia Bocheń-

ska” 2006, nr 3, s. 11.
29 Poradnia „D”, „Kronika Bocheńska” 2006, nr 11, s. 35.
30 Obyczaj – to przyjęty w jakiejś społeczności, zwykle utrwalony tradycją, sposób 

postępowania w określonych okolicznościach, Słownik języka polskiego PWN, Warszawa 
2007, t. 3, s. 259–269. Zwyczaj – ogół tradycyjnych praktyk odbywających się na jakimś 
obszarze, Słownik języka polskiego PWN, Warszawa 2007, t. 6, s. 522.

31 Lipnickie palmy, „Ziemia Bocheńska” 2006, nr 5, s. 7.
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„Gminne Przeglądy Grup Kolędniczych stają się jedną z ważniejszych imprez 
kulturalnych Gminy Żegocina. Jej podstawowym celem jest podtrzymanie bogatej 
tradycji kolędowania jako trwałego elementu kultury regionalnej.”32 

7. Przyroda, ekologia. Kolejną kategorią z klucza kategoryzacyjnego w dziale 
ŻYCIE SPOŁECZNE jest przyroda, ekologia. Kategoria ta zajmuje 6% tekstów, w tym 
24 teksty w „Kronice Bocheńskiej” oraz 8 tekstów w „Ziemi Bocheńskiej”. „Kronika 
Bocheńska” ma stałą rubrykę pt. „Przyroda”. W tej kategorii znajdują się artykuły 
na temat zwierząt, roślin oraz ptaków, a także zjawisk przyrodniczych występują-
cych na terenie powiatu bocheńskiego. 

8. Inne. W tej kategorii znajdują się teksty, dotyczące organizacji pozarządo-
wych, w tym organizacji młodzieżowych oraz klubów. Działalność tych organiza-
cji jest charakterystyczna dla społeczeństwa obywatelskiego. Teksty obu periodyków 
zajmują 5% powierzchni wszystkich tekstów w tym dziale. W „Ziemi Bocheńskiej” 
znajdują się 23 teksty na ten temat, a w „Kronice Bocheńskiej” 7 tekstów. Kilka 
fragmentów tekstów, dotyczących tej tematyki przytaczam poniżej.

Jak pisze J. Turek: „Amelka Struzik za miesiąc skończy dwa lata … na torcie 
urodzinowym zapłoną świece. Życzenie, jak na razie, ma chyba tylko jedno – żeby 
mogła chodzić. Urodziła się bowiem bez nóżek i jednej rączki. Czeka ją długo-
trwała rehabilitacja, zabiegi operacyjne, zakup protez, aż wreszcie nauka chodzenia. 
Dziewczynce pomagają nauczyciele z Publicznego Gimnazjum w Dąbrówce, którzy 
już po raz drugi zorganizowali Festyn Charytatywny”33.

Jak pisze B. Borowiec „Uczestnicy Warsztatu Terapii Zajęciowej w Łapanowie 
odwiedzili 18 lipca wioskę indiańską, położoną na polanie w Szczyrzycu”34.

9. Media. Dziewiątą kategorią w dziale ŻYCIE SPOŁECZNE są „media”. Kate-
goria ta zajmuje 2% wszystkich tekstów tego działu. Niezależne media, podobnie 
jak organizacje pozarządowe, są elementem społeczeństwa obywatelskiego. 
W „Ziemi Bocheńskiej” znajdujemy na ten temat 8 tekstów, zaś w „Kronice 
Bocheńskiej” 2 teksty. Poniżej przytaczam fragment tekstu S. Bukowca.

„Gazeta to nie tylko przecież papierowe wydanie z garścią informacji, tekstów 
pisanych czasem lekko, czasem ślamazarnie wyłaniających się spod długopisu lub 
klawiszy komputera… To nić emocji, wspomnień, przyjemnych chwil spędzonych 
w redakcyjnym gronie.”35

32 Kolędnicy na scenie, „Ziemia Bocheńska” 2006, nr 3, s. 33.
33 J. Turek, Pomagali Amelce, „Ziemia Bocheńska” 2006, nr 10, s. 13.
34 B. Borowiec, Indiańska wyprawa, „Ziemia Bocheńska” 2006, nr 8, s. 22.
35 S. Bukowiec, Jak w życiu, „Ziemia Bocheńska” 2006, nr 10, s. 34.
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10. Religia36. Przedostatnią kategorią działu ŻYCIE SPOŁECZNE jest religia. 
Kategoria ta zajmuje 1% wszystkich tekstów tego działu. Każde z obu czasopism 
zawiera 4 teksty z tej tematyki. Artykuły dotyczą spraw wiary oraz obrzędów reli-
gii rzymskokatolickiej. Przytaczam poniżej fragment tekstu:

„Czas mojej pielgrzymki jest zawsze czasem oderwania się od codziennych 
spraw. Czasem odizolowania się od wszystkiego, co sprawia, że biegniemy przez 
życie zamiast iść, że krzyczymy zamiast mówić, że nie mamy czasu na rzeczy 
istotne… najważniejsze. Szukałem w moim życiu sposobów i lekarstw na moją 
własną „ziemską gonitwę”, i jak do tej pory jedyne, co udało mi się znaleźć, to jest 
czas i miejsce pielgrzymowania. Taka mała przestrzeń transcendencji… oderwania 
się i spojrzenia na samego siebie z innej perspektywy”37.

11. Porządek dnia. Jest to ostatnia kategoria tego działu i zajmuje ona 1% 
wszystkich tekstów. W „Kronice Bocheńskiej” znajdują się na ten temat 3 teksty, 
a w „Ziemi Bocheńskiej” 2 teksty. Ilustrują to wykresy nr 8 i nr 9.

W tej kategorii znajdują się teksty dotyczące organizacji dnia codziennego, jak 
np. teksty rozkładów jazdy pociągów i autobusów, kwestii związanych z utrudnie-
niami lub ułatwieniami życia codziennego i inne.

Analiza tematyczna działu „Gospodarka”

Pojęciem „Gospodarka” obejmujemy takie elementy, jak przemysł, rolnictwo, 
handel i usługi w jakimś kraju lub regionie, powiązane ze sobą w jeden system lub 
współzależne od siebie38. Jest to ostatni dział w moim kluczu kategoryzacyjnym. 
Zajmuje on 14% ogółu tekstów (wykres nr 1). Dział ten prezentuje bardzo ważne 
kwestie dla rozwoju społeczności lokalnej, ponieważ aktywność obywatelska 
w sferze gospodarczej pobudza inne dziedziny naszego życia. W Bochni i powiecie 
bocheńskim znajdują się ok. 30 dużych zakładów pracy, w tym Stalprodukt SA, 
który zatrudnia około dwóch tysięcy pracowników. Dzięki funkcjonowaniu tych 
przedsiębiorstw mieszkańcy tego regionu mogą znaleźć zatrudnienie. Wykres nr 
10 prezentuje nam stosunek procentowy poszczególnych kategorii, w tym dziale, 
natomiast wykres nr 11 stosunek liczbowy. 

36 Religia – to zespół wierzeń dotyczących istnienia Boga lub bogów, pochodzenia 
i celu życia, a także zasady moralnych i obrzędów związanych z tymi wierzeniami, Słownik 
języka polskiego PWN, Warszawa 2007, t. 4, s. 414.

37 Myśli po-pielgrzymkowe, „Kronika Bocheńska” 2006, nr 9, s. 56–57.
38 Słownik języka polskiego, t. 2, op.cit., s. 43.
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WYKRES 10. Procentowy rozkład tekstów poświęconych poszczególnym kategoriom 
w dziale „Gospodarka”

WYKRES 11. Liczbowy rozkład tekstów, poświęconych kategoriom 
w dziale „Gospodarka”

1. Infrastruktura, inwestycje. Jest to kategoria, w ramach której znajdują się 
takie teksty, które dotyczą wszelkich inwestycji, jakie są prowadzone dla zaspoko-
jenia potrzeb społecznych. Chodzi tu więc o inwestycje w sferze poprawy infra-
struktury komunikacyjnej, drogowej, wodociągowej i innej, które są niezbędne dla 
należytego funkcjonowania gospodarki i społeczności. Kategoria ta zajmuje 56% 
tekstów działu GOSPODARKA. W „Ziemi Bocheńskiej” znajduje się na ten temat 
35 tekstów, zaś w „Kronice Bocheńskiej” 23 teksty, (zob. wykres nr 11). 

2. Konsumpcja, promocje gospodarcze. To druga kategoria działu GOSPO-
DARKA, zajmuje ona 23% wszystkich tekstów. W „Kronice Bocheńskiej” znajduje 
się na ten temat 20 tekstów, a w „Ziemi Bocheńskiej” 4 teksty. Jak wiadomo, pro-
mocje gospodarcze zmierzają do zwiększenia sprzedaży jakiegoś towaru lub przy-
najmniej do spopularyzowania jego marki na rynku. Lokalne przedsiębiorstwa 
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korzystają również z tej formy promocji, jaką daje im lokalna prasa. A oto fragment 
tekstu odnoszący się do tej tematyki:

„Powszechna i obiegowa opinia o tym, że „każde okno jest takie samo” okazała 
się błędna. Udowodniły to badania jakości okien PCV, przeprowadzone niedawno 
przez niezależny Związek Producentów, Dostawców i Dystrybutorów „Polskie Okna 
i Drzwi”, który spośród 10 testowanych fi rm wybrał OKNOPLAST – Kraków”39.

3. Rolnictwo, kuchnia regionalna. Jest to kolejna kategoria działu GOSPO-
DARKA. Zajmuje ona 9% wszystkich tekstów tego działu, co ilustruje wykres nr 
10. Powiat bocheński ma charakter rolniczy. W obu periodykach znajduje się 
łącznie 9 tekstów z tego zakresu. W „Ziemi Bocheńskiej” znajdujemy 8 tekstów, 
a w „Kronice Bocheńskiej” 1 tekst. 

4. Lokalne przedsiębiorstwa i ich działalność. Jest to przedostatnia kategoria 
tego działu, zajmuje ona 8% tekstów, w tym w „Ziemi Bocheńskiej” mamy 5 teks-
tów, a w „Kronice Bocheńskiej” 3 teksty. Dotyczą one działalności lokalnych 
przedsiębiorstw. Poniżej przedstawię fragmenty kilku testów z tej kategorii.

„25 lutego w podziemiach bocheńskiej Kopalni Soli właściciele i pracownicy 
znanego doskonale – nie tylko w naszym mieście – Zakładu Urządzeń Chłodni-
czych IGLOO, w towarzystwie licznych gości, dealerów oraz klientów z Polski, 
i z zagranicy, obchodzili bardzo uroczyście 20 lat istnienia fi rmy”40.

„23 czerwca walne zgromadzenie akcjonariuszy Stalproduktu SA podjęło 
uchwałę dotyczącą podziału zysku za ubiegły rok. – Było co dzielić, a Piotr Janeczek 
– prezes zarządu, spodziewa się w tym roku jeszcze większego zysku. – „Przecho-
dzimy na wyższy poziom” – mówi”41.

5. Ochrona środowiska. Jest to ostatnia kategoria tego działu, i zarazem trzy-
dziesta w kluczu merytorycznym. Zajmuje ona 4% wszystkich tekstów tego działu. 
Według wykresu nr 11. w każdym z obu periodyków znajdują się dwa teksty z tej 
dziedziny. 

W tej kategorii mamy teksty dotyczące ochrony środowiska naturalnego oraz 
kształtowania świadomości ekologicznej.

Jak pisze D. Gondek, „Młodzi przyjaciele Ziemi – pod takim hasłem zorgani-
zowany został przez nauczycieli Szkoły Podstawowej w Baczkowie III Gminny 
Konkurs Ekologiczno-Przyrodniczy”42.

39 Okna z Krakowa są najlepsze!, „Kronika Bocheńska” 2006, nr 6, s. 19.
40 Z garażu w świat, „Kronika Bocheńska” 2006, nr 4, s. 22.
41 Ponad 75 mln zł zysku, „Kronika Bocheńska” 2006, nr 7–8, , s. 24.
42 D. Gondek, Mali ekolodzy, „Ziemia Bocheńska” 2006, nr 5, s. 18.
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Wnioski z przeprowadzonych badań

Celem badań było zanalizowanie roli prasy lokalnej w rozwoju demokracji 
w społeczności lokalnej na przykładzie dwóch periodyków „Kroniki Bocheńskiej” 
i „Ziemi Bocheńskiej”. Szczegółowa analiza treści tych pism pozwala bliżej określić 
tę rolę. Z badań wynika, że oba pisma pełnią ważne funkcje w społeczności lokalnej. 
Funkcja informacyjna wydaje się być tu najważniejsza, choć nie bez znaczenia jest 
także ich funkcja kontrolna w odniesieniu do działalności władz lokalnych. Kontrola 
władzy lokalnej odbywa się przede wszystkim w ramach działu POLITYKA. Głów-
nym tematem jest tu informacja na temat działalności instytucji samorządowych. 
Konsekwencją tego jest także krytyka decyzji władz, jeśli decyzje te naruszają bez-
pośrednio interesy społeczności lokalnych, jak np. w przypadku zamknięcia „łącz-
nika” między ul. Białą a ul. Bernardyńską. Chodzi także o wskazywanie na niepra-
widłowości w działalności poszczególnych urzędników samorządowych.

Ważną funkcją prasy lokalnej w budowaniu demokracji lokalnej jest także promo-
wanie inicjatyw lokalnych, oraz aktywności obywatelskiej. Funkcja ta realizowana jest 
w dziale GOSPODARKA oraz ŻYCIE SPOŁECZNE. W obu pismach jest wiele artykułów 
na temat działalności miejscowych przedsiębiorstw. Są one nie tylko wizytówką 
Bochni i regionu, ale także pełnią funkcję stymulatora rozwoju tego terenu. 

Aktywność obywatelska znajduje wyraz w różnych formach działalności oby-
wateli. Chodzi tu o działalność w organizacjach pozarządowych, klubach młodzie-
żowych i stowarzyszeniach. Jej wyrazem jest także żywiołowa samoorganizacja 
ludzi, którzy idą z pomocą innym, zagrożonym nagłymi wydarzeniami, jak np. 
w przypadku pożaru domu, powodzi itp.

Z badań wynika także, że w budowaniu demokracji wielką rolę odgrywa integra-
cja środowiska lokalnego, które daje możliwości kształtowania także lokalnej opinii. 
Proces integracji środowiska lokalnego realizowany poprzez czasopisma – to przede 
wszystkim inicjowanie imprez, często współorganizowanych przez wydawców prasy 
lokalnej. Chodzi tu o obchody Dni Bochni, Dni Żegociny, targów promocyjnych 
a także organizowanie imprez dla osób niepełnosprawnych i wymianę młodzieży.

Wspieranie lokalnej kultury i tradycji, oraz promocja „małej ojczyzny”, jest 
realizowana poprzez dział KULTURA i dział TURYSTYKA, HISTORIA. 

Liczne artykuły dotyczące kultury oraz turystyki w bocheńskiej prasie lokalnej 
świadczą o odpowiedzialności wydawców tej prasy co do roli, jaką ma ona do 
spełnienia w swoim środowisku.

Z badań wynika także, że w małych społecznościach lokalnych proces budowy 
demokracji zachodzi stopniowo. Zależy on przede wszystkim od zmian w sposo-
bach myślenia i zmian w postawach poszczególnych członków społeczności.
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Summary

Th e papers analyses the selected titles of local press published in Bochnia and its 
poviat area. In Bochnia whose inhabitants amount to thirty thousand, are the press of seven 
separate publications. Th e authoress selected two periodicals out of the seven. Th ese were: 
„Ziemia Bocheńska” (Bochnia Region) and „Kronika Bocheńska” (Bochnia Chronicle). 
Both periodicals perform important functions in the local community including those of 
informational, integrating and stimulative ones as well as those related to control. In the 
opinion of the authoress it is mostly from the press that the citizens learn of the activities 
of local authorities and of various manifestations of social life. What the authoress also 
observes is the infl ucuce that the media have on local self – governmental authorities. She 
concludes that the local community used to compare the content of the press with the 
current developments and opinions on them. 

Th e history of local press in Bochnia dates back to the XIXth Century but its growth 
took place in the inter – war time (1918–1939). Following the democratic transformation 
of 1989 the Bochnia press became the conscious creator of local democracy and civic 
society. Th e press had its share encouraging social activities and became the plane upon 
which various views may be presented. It also is instrumental of exercising the control 
vis-a-vis local authorities.




